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前言

　　从早年饲养金鱼，到后来迷上热带鱼，我用去了一生中的好大一部分时间。
人们饲养热带鱼，大多从直观的好玩、漂亮出发。
其实，除了美丽的外表，热带鱼的内涵也十分丰富，且吸引力更为强大，再加上充满现代气息的水族
箱烘托出的富丽堂皇的全新家居气氛，喜爱和追求者自然不在少数，这也是人们在水族馆的一只只鱼
缸前流连驻足，羡慕不已的原因。
　　我自幼从泰州到扬州上学，直至从扬州中学毕业下乡插队，扬、泰都是我的故乡。
在扬州，“玩”字的用法很广，“玩鱼”便是一说，实指养鱼的意思，还要养出点名堂，比“养”更
进一层了。
　　生物界有多少有趣的知识，多少奥秘，只有经过自己的饲养、学习或阅读才能获得、解开。
饲养热带鱼也是同样的道理，对热带鱼的性格了如指掌，玩出点名堂，也就有点意思了。
　　俗话说：近山识鸟音，近水知鱼性。
说的是经常接触某一事物，就会懂得这方面不少知识。
因此，饲养热带鱼的过程也可以说是一个学习的过程。
它不仅带给你感官上的愉悦，还会装点你的现代生活，净化身心，积淀知识，让我们领略许多未知的
东西，由此带来的好处恐怕已在“鱼”之外了。
　　改革的大潮催生了经济的发展，经济发展带来了收入的增加，使得越来越多的人加入到饲养宠物
的队伍中来了。
养上一缸热带鱼，除了会给你带来无穷乐趣，提升家居的品位和生活的质量外，还会使你有所拾得的
。
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内容概要

　　这是一本既有图鉴功能，又能教你如何饲养热带鱼的百科性图书，图文结合，认鱼养鱼一步到位
。

　　这也是一部心血之作，集作者骆宏喜20余年养鱼经验，内容全面，涵盖养鱼前工具、水族箱准备
，热带鱼饲养与繁殖，水草种植及水族箱内造景，给新手全程指导。

　　全书独创性地将热带鱼按性格分类，并采用一个目录两个索引的形式，分别按热带鱼的性格、科
属、拼音分类，找鱼更方便。

　　书中附赠的热带鱼图鉴手册，轻便易携带，随时随地都能看图识鱼。

Page 3



第一图书网, tushu007.com
<<热带鱼饲养与观赏百科>>

作者简介

骆宏，江苏扬州人，久居城市，厌倦了钢筋水泥，渴望田园悠闲。
    1989年，作者初次接触热带鱼，便被其怡然白得的生活情趣深深吸引，从此潜心其中钻研20余年，
从未间断，对各种鱼的形态、习性如数家珍。
到现在，已饲养上百种热带鱼，获得宝贵心得成果无数。
    通过每日精心观察，逐笔记录，整理出近万页的热带鱼档案，堪称项尖级民间养鱼专家。
    丰硕的科研和实践成果多年来广受养鱼爱好者们认可，不断集结成书，目前已出版《热带鱼饲养要
领300答》《带鱼饲养与水族箱造景》《金鱼饲养要领》《 海水鱼饲养要领200答》等多部著作。
书中大量介绍了极易操作的实用经验，为中国养鱼爱好者轻松掌握热带鱼饲养知识，提高鉴赏水平，
提供了难得的指导。
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书籍目录

热带鱼的各部位名称
第一章 做一个养热带鱼行家
热带鱼的概念
热带鱼的分类
1. 花鳉科热带鱼
2. 脂鲤科热带鱼
3. 鲤科热带鱼
4. 丽鱼科热带鱼
5. 攀鲈科热带鱼
6. 鲇科热带鱼
7. 其他科热带鱼
我国有热带鱼吗
热带鱼难养吗
第一次养鱼就上手
8. 适合初养者的鱼
9. 初养者养多少条鱼合适
10. 不同种类的鱼如何搭配和混养
11. 选购热带鱼
12. 买回鱼后，将鱼正确放进水里
热带鱼对水的要求
13. 用自来水养鱼
14. 热带鱼最适宜的水温
15. 加热管是饲养热带鱼必不可少的加热器材
16. 如何做到冬季保温、夏季降温
17. 热带鱼对水的硬度要求
18. 大部分热带鱼喜欢软水
19. 对水硬度的测试方法
20. 热带鱼对水的酸碱度要求
21. 酸碱度的测试和调适
热带鱼对氧气的要求
22. 缺氧的表现
23. 如何增氧
热带鱼对光照的要求
24. 不同的鱼对光照要求不同
25. 照明灯具的选择
热带鱼对水族箱的要求
26. 手把手教你裸缸饲养
27. 各种鱼缸和水族箱
28. 安装水族箱必备的器具
29. 如何安装水族箱
30. 建立一个“主题缸”
31. 水族箱置景实例
32. 水族玩具和装饰石（千层石、珊瑚砂、太湖石）
养鱼先养水，建一个“生态缸”
33. 换水是最有效的方法
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34.“免换水”饲养法
35. 选好过滤器是关键
36. 防止藻类的蔓延
37. 净化水质的主角——硝化细菌
热带鱼的饵料
38. 热带鱼饵料的种类
39. 水蚤的投喂和培养
40. 草履虫的投喂和培养
41. 血虫的投喂和培养
42. 丰年虫的投喂和培养
43. 控制投饵
44. 稚鱼的喂养
45. 水温观察
46. 鱼体观察
47. 投饵观察
48. 缺氧观察
49. 水质观察
50. 水草观察
51. 繁殖观察
52. 病鱼死鱼
如何让鱼的色彩更艳
关于室外饲养
53. 室外大池中的繁殖
第二章 常见热带鱼饲养和观赏
活泼类热带鱼
1. 孔雀鱼
2. 马赛克孔雀鱼
3. 扇尾孔雀鱼
4. 蛇皮孔雀鱼
5. 剑尾孔雀鱼
6. 金丝鱼
7. 虎皮鱼
8. 蓝片鱼
9. 斑马鱼
10. 大斑马
11. 彩虹鲨鱼
12. 黑裙
13. 红裙
14. 银玛丽鱼
15. 黑玛丽鱼
16. 皮球玛丽
17. 金玛丽鱼
18. 鳍帆玛丽
19. 红肚铅笔鱼
20. 大铅笔鱼
21. 玫瑰鲫
22. 尖嘴铅笔

Page 6



第一图书网, tushu007.com
<<热带鱼饲养与观赏百科>>

23. 三线红铅笔
24. 玻璃扯旗鱼
25. 红绿灯鱼
26. 红旗鱼
27. 黑旗鱼
28. 闪电蓝波
29. 阿里鱼
30. 红印
31. 宝莲灯鱼
32. 黑灯鱼
33. 迷你灯鱼
34. 头尾灯鱼
35. 三角灯鱼
36. 玻璃燕子
37. 火兔灯
38. 云石燕子
39. 喷点燕子
40. 红灯管鱼
41. 红鼻剪刀鱼
42. 刚果美人鱼
43. 网球鱼
44. 漂亮宝贝鱼
文静类热带鱼
45. 红剑尾鱼
46. 七彩凤凰鱼
47. 神仙鱼
48. 云石神仙鱼
49. 金头神仙鱼
50. 纱尾神仙鱼
51. 红眼金神仙鱼
52. 七彩神仙鱼
53. 野生黑格尔鱼
54. 蛇纹七彩神仙鱼
55. 红白七彩神仙鱼
56. 血鹦鹉鱼
57. 珍珠马甲鱼
58. 蓝曼龙鱼
59. 黄曼龙鱼
60. 丽丽鱼
61. 接吻鱼
62. 小精灵鱼
63. 拐杖鱼
64. 澳洲彩虹鱼
65. 电光美人鱼
66. 红苹果美人鱼
67. 白鼠鱼
68. 青苔鼠鱼
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69. 三间鼠鱼
70. 花斑鼠
71. 豹纹鼠鱼
72. 红尾玻璃鱼
73. 帝王灯鱼
74. 红肚凤凰鱼
75. 蝙蝠鲳鱼
76. 红月光鱼
77. 食蚊鱼
78. 胭脂鱼
79. 蓝袖短鲷
80. 酋长短鲷
81. 黄金短鲷
82. 棋盘短鲷
83. 黄金战船
84. 小蜜蜂鼠
凶悍好斗类热带鱼
85. 台湾海峡鱼
86. 泰国斗鱼
87. 红十字鱼
88. 飞凤鱼
89. 飞凤灯鱼
90. 斑点攀鲈鱼
91. 蓝宝石鱼
92. 七彩菠萝鱼
93. 金菠萝鱼
凶恶的捕食性鱼类
94. 珍珠火口鱼
95. 红魔鬼鱼
96. 花罗汉鱼
97. 牛头鱼
98. 泰国虎鱼
99. 象鼻鱼
100. 朱拿巴利鱼
101. 狮王鱼
102. 红宝石鱼
103. 红花地图鱼
104. 七星刀鱼
105. 红尾鸭嘴鲨
106. 魔鬼刀鱼
107. 茅尖鱼
108. 雀鳝鱼
109. 海象鱼
110. 美洲白猫
111. 虎鲇
112. 淡水河鲀1
113. 红龙鱼
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114. 银龙鱼
115. 雷龙鱼
116. 星点斑纹龙
117. 白金过背金龙
118. 珍珠赤雷龙
119. 淡水魟鱼
120. 喷点珍珠虎
121. 食人鲳鱼
第三章 常见水草种植与观赏
水草生长的条件
1. 光
2. 施肥
3. 水温
4. 水质
5. 水中草
什么样的水草养什么样的鱼
如何将水草植入水中
二氧化碳扩散筒的安装
水草在水族箱中的布置
沉木
底砂
常见水草鉴赏
1. 皇冠草
2. 阿根廷皇冠
3. 玫瑰皇冠
4. 大宝塔
5. 鹿角皇冠
6. 大卷浪草
7. 北极杉
8. 铁皇冠
9. 水榕
10. 椒草
11. 红旦
12. 红蝴蝶
13. 黑墨菊
14. 红菊花
15. 绿菊花
16. 太阳草
17. 虎耳草
18. 篑草
19. 鹿角苔
20. 新青叶
21. 摩丝
22. 三角摩丝
23. 罗贝利
24. 紫荷根
25. 青荷根
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26. 扭兰
27. 蜈蚣草
28. 水罗兰
29. 小白菜
30. 小谷精
31. 小龙鞭
32. 血心兰
33. 叶底红
34. 紫色芋
35. 睡莲
第四章 防治各种鱼病
如何“防患于未然”
1. 经常观察，注意鱼的神态和体表
2. 水质测试，包括pH、硬度、亚硝酸盐等
3. 控制投饵量
4. 是否损伤碰伤
5. 是否营养缺乏
6. 是否有病原体入侵
7. 是否食物不洁
两种用药方法
8. 浸泡
9. 整缸用药
正确的捞鱼方法
正确的治疗步骤
常用药物
10. 漂白粉
11. 二氯异氰尿酸钙
12. 硫酸铜
13. 硫酸亚铁
14. 二氧化氯
15. 敌百虫
16. 孔雀石绿
17. 红汞
18. 高锰酸钾
19. 福尔马林
20. 呋喃西林、呋喃唑哃
21. 食盐
常见疾病
21. 怎样防治白点病
22. 怎样防治水霉病
23. 怎样防治竖鳞病
24. 怎样防治烂鳍病
25. 怎样防治烂肉病
26. 怎样防治烂鳃病 ／ 184
27. 怎样防治寄生虫
28. 怎样防治朦眼病
29. 怎样防治神仙鱼黑体病
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30. 怎样防治细菌性腐败病
31. 怎样防治气泡病
索引
常见热带鱼科属类索引
常见热带鱼名称拼音索引
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编辑推荐

　　各种各样的热带鱼像是水族箱中的一个个小精灵，照顾这些小精灵就如同呵护自己的孩子，怎样
认识自己的孩子？
它们生病了应该怎么办？
小精灵们怀孕了是什么样子？
什么时候该给它们喂食？
怎样给它们打扫房间？
⋯⋯对于新手而言，这些都需要进一步了解。
　　《热带鱼饲养与观赏百科（全图版）》作者骆宏喜将20余年热带鱼饲养经验倾囊相授，从热带鱼
的分类、饲养前准备到每种热带鱼的饲养与繁殖，以及水族箱造景，都进行了详细说明。
全书共介绍了121种常见热带鱼，不同于一般热带鱼养殖书的无图或少图，《热带鱼饲养与观赏百科（
全图版）》给每种鱼，每种水草都配有彩图，图文并茂，能轻松看图识鱼。
不同于热带鱼图鉴只有简单的文字说明，《热带鱼饲养与观赏百科（全图版）》对每种鱼的饲养要点
和繁殖要点都有详细介绍，能顺利学会养鱼。
除此之外，对于许多人关心的雌鱼和雄鱼有什么区别，如何选择和栽种水草等问题，也做了一定程度
的解答。
　　这是一本既能帮助我们认识热带鱼，还能教会我们如何饲养热带鱼的实用百科。
决定饲养热带鱼前，先翻开看看吧。
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